Wenn ich oft die größten, und mit den ausgezeichnetesten Talenten begabten Menschen betrachtete, so drängte sich mir die Frage auf, warum so viele in allen andern Künsten mehr als in der Weredsamkeit sich hervor thaten. Wohin du deine Aufmerk-

quocumque te animo, et cogitatione converteris, permultos excellentes in quoque genere videbis, non mediocrium artium, sed prope maximarum. Quis enim est, qui, si clarorum hominum scientiam rerum gestarum vel utilitate, vel magnitudine metiri velit, non anteponat oratori imperatorem? Quis autem dubitet, quin belli duces ex hac una civitate praestantissimos pene innumerabiles; in dicendo autem excellentes vix paucos proferre possimus? Jam vero consilio ac sapientia qui regere ac gubernare rem publicam possent, multi nostra, plures patrum memoria, atque etiam majorum extiterunt: cum boni perdiu nulli, vix autem singulis aetatibus singuli tolerabiles oratores invenirentur.

Ac, ne quis forte cum aliis, quae reconditis in artibus, atque in quadam varietate litterarum versentur, magis hanc dicendi rationem, quam cum imperatoris

tre arti che in quella dell' eloquenza? Scorrete su tutti gli altri stati dell'uomo ove abbisogna del merito, quegli stessi dove il più è necessario, e non ne troverete alcuno in cui molti uomini non siano pervenuti a farsi ammirare. Chi, per esempio, non anteporrebbe all' oratore il general d' esercito, se per l'utilità e per la grandezza delle azioni il merito fosse da valutarsi? Roma però, Roma sola, ha prodotto un' infinità d' illustri guerrieri, mentre appena citeremo uno scarsissimo numero di buoni oratori. In quanto agli uomini savj e capaci di governare, ne abbiamo avuti molti a tempi nostri: i nostri padri, i nostri antenati ne avevano ancora più di noi; ma fra gli oratori, il primo che potè essere (4) stimato, non venne che molto tardi, ed appena ogni secolo ne ha presentato uno sopportabile.

Mi si dirà che il merito dell' oratore, o quello d'un generale d' esercito, o d'un buon senatore, non hanno bastante rapporto, e che sarebbe meglio qui non par-

celui de l'éloquence ? Parcourez les autres genres où il faut du mérite, ceux-mêmes où il en faut le plus, et vous n'en trouverez point où beaucoup de gens ne soient parvenus à se faire admirer. Qui, par exemple, ne mettra pas au-dessus de l'orateur, le général d'armée, si c'est par l'utilité et par la grandeur des actions que l'on apprécie le mérite ? Rome cependant, Rome seule, a produit une infinité d'illustres guerriers, tandis qu'à peine citerons-nous un bien petit nombre de bons orateurs. Pour des hommes sages et capables de gouverner, nous en avons eu plusieurs de notre temps : nos pères, nos ancêtres en avoient encore plus que nous ; mais des orateurs, le premier qu'on ait pu (4) estimer, n'est venu que bien tard ; et à peine chaque siècle en a-t-il fourni un de supportable.